CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEMA

UNIFAEMA
Portaria de Credenciamento nº 1.076 de 31 de dezembro de 2021.

Ministério da Educação – D.O.U nº. 247, seção 1, pg. 518

RESULTADO DO EDITAL 003/2025

II SIMPÓSIO REGIONAL MULTIDISCIPLINAR CONEXÃO CIENTÍFICA

UNIFAEMA

O Centro Universitário UNIFAEMA, por meio da Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, Pesquisa e Extensão, torna público o resultado final da avaliação dos

trabalhos apresentados no II Simpósio Regional Multidisciplinar Conexão Científica,

realizado em 28 de novembro de 2025, conforme as normas estabelecidas no Edital

003/2025.

I - SOBRE CASOS DE EMPATE:

A Comissão Científica informa que, em determinadas salas de avaliação, dois

ou mais trabalhos obtiveram a pontuação máxima (nota 10) em todos os critérios previstos

no edital, caracterizando empate técnico.

Diante desse cenário e visando garantir equidade e reconhecimento ao mérito

científico, a Comissão deliberou que os trabalhos empatados dividirão igualmente o

prêmio destinado à sala, mantendo integralmente o certificado de destaque para cada

equipe premiada.

Essa decisão está amparada pelos princípios de isonomia, transparência e

valorização da produção acadêmica, assegurando que todos os trabalhos que

demonstraram excelência máxima sejam reconhecidos de maneira justa

II – CERTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

Os certificados de destaque serão disponibilizados ao final do processo

avaliativo e encaminhados aos respectivos autores e orientadores.

III – DOS TRABALHOS PREMIADOS

Após análise criteriosa da Comissão Científica, os seguintes trabalhos foram

premiados em cada sala de apresentação:

Sala Responsável Titulo Nota

Sala 1 Ruan Gabriel Vagmakre

Disponibilidade hídrica do solo em área

cultivada e em sistema de reflorestamento com

frutíferas

9,43

 CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEMA

UNIFAEMA
Portaria de Credenciamento nº 1.076 de 31 de dezembro de 2021.

Ministério da Educação – D.O.U nº. 247, seção 1, pg. 518

Sala 2
Hudson Carlos Avancini

Persch

Da Alemanha ao Brasil: o caso Martina Big e a

(in)aplicabilidade da transracialidade nas políticas

de cotas no brasil

10

Sala 2 Rubens Darolt Júnior

Tremembé e o espetáculo do crime: a

subcelebrização de criminosos e o perigo do

holofote midiático

10

Sala 3
Nathã Victor de Oliveira

Bernardo

Ambiência hospitalar e comunicação de más

notícias: contribuições da psicologia ambiental e

hospitalar

10

Sala 3
Naíza Carolina Faria

Dos Santos

Paralisia do sono: o impacto emocional de um

fenômeno invisível
10

Sala 4 Letícia Costa Lachovski

Toxoplasmose congênita em ariquemes,

rondônia: análise epidemiológica dos casos

notificados entre 2022 e 2024.

8,7

Sala 5 Kauane Rosa Fernandes
Alterações fisiológicas do envelhecimento e seus

impactos funcionais
7,9

Sala 6 Maria Helena Silva Félix
Diagnóstico molecular da anemia falciforme: um

direito à saúde integral
8,85

Sala 7 Nicole Soares Almeida

Potencialização dos efeitos farmacológicos do

amaranthus viridis em associação com ervas

daninhas: enfoque nas atividades antimicrobiana,

antianêmica e fotoprotetora

8,7

Os autores responsáveis pelos trabalhos premiados poderão realizar a retirada do

prêmio no setor financeiro do UNIFAEMA, entre os dias 8 e 12 de dezembro de 2025,

no horário de atendimento institucional.

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão parabeniza todos os

participantes pela qualidade científica apresentada e agradece aos avaliadores e

colaboradores pelo empenho e compromisso com o evento.

Profª Ma. Joani Paulus Covaleski

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

Centro Universitário UNIFAEMA

Portaria 041/2025/GPM/UNIDAS

		2025-12-04T19:18:44-0400
	JOANI PAULUS COVALESKI